ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   0 4 . 0 7 . 2 0 2 4       г. Владимир                    №  2 5 2

О внесении изменений
в приложение к постановлению
Законодательного Собрания
Владимирской области
«О комиссии по соблюдению
требований к служебному
поведению государственных
гражданских служащих
Владимирской области
в Законодательном Собрании
Владимирской области
и урегулированию конфликта
интересов»

Законодательное  Собрание  Владимирской  области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению Законодательного  Собрания
Владимирской  области  от  03.04.2019  №  101  «О  комиссии  по  соблюдению
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих
Владимирской области в Законодательном Собрании Владимирской области и
урегулированию  конфликта  интересов»  (в  редакции  постановлений
Законодательного  Собрания  Владимирской  области  от  13.05.2020  № 123,  от
07.07.2022  №  181,  от  02.09.2022  № 224,  от  07.05.2024  №  175)  следующие
изменения:

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1)  в  обеспечении  соблюдения  лицами,  замещающими  должности

государственной  гражданской  службы  Владимирской  области  в
Законодательном  Собрании  Владимирской  области  (далее  -  гражданские
служащие),  ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=146554&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190157&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=176356&dst=100031

об  урегулировании  конфликта  интересов,  исполнения  обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон «О противодействии
коррупции»),  другими  федеральными  законами  в  целях  противодействия
коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об
урегулировании конфликта интересов);»;

2) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 2 и подпункте 6

пункта 9 настоящего Положения, рассматриваются ответственным за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет
подготовку  мотивированных  заключений  по  результатам  рассмотрения
уведомлений.»;

4) в пункте 16 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5 и 6»;
5) в пункте 17:
а) в подпункте «а» слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5

и 6»;
б) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в)  мотивированный  вывод  по  результатам  предварительного

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом
подпункта  2  и  подпунктах  5  и  6  пункта  9  настоящего  Положения,  а  также
рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 28,
32, 321, 34 настоящего Положения или иного решения.»;

6) в пункте 21 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5 и 6»;
7) в пункте 22 слова «подпунктом 2» заменить словами «подпунктами 2 и

6»;
8) в подпункте «а» пункта 23 слова «подпунктом 2» заменить словами

«подпунктами 2 и 6»;
9) пункт 26 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) установить, что сведения, представленные гражданским служащим в

соответствии с  пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона Владимирской области «О
проверке  достоверности  и  полноты  сведений,  представляемых  гражданами,
претендующими  на  замещение  должностей  государственной  гражданской
службы  Владимирской  области,  и  государственными  гражданскими
служащими  Владимирской  области,  и  соблюдения  государственными
гражданскими служащими Владимирской области  требований  к  служебному
поведению»,  являются  заведомо  неполными  вследствие  не  зависящих  от
гражданского служащего обстоятельств, предусмотренных частями 3-6 статьи
13  Федерального  закона  «О  противодействии  коррупции».  В  этом  случае
комиссия рекомендует председателю Законодательного Собрания не применять
к  гражданскому  служащему  меры  ответственности,  предусмотренные
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=203385&dst=100124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190157&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190157&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190157&dst=100018

10) пункт 27 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)  установить,  что гражданский служащий не  соблюдал требования  к

служебному  поведению  и  (или)  требования  об  урегулировании  конфликта
интересов вследствие не зависящих от гражданского служащего обстоятельств,
предусмотренных  частями  3-6  статьи  13  Федерального  закона  «О
противодействии  коррупции».  В  этом  случае  комиссия  рекомендует
председателю  Законодательного  Собрания  не  применять  к  гражданскому
служащему  меры  ответственности,  предусмотренные  нормативными
правовыми актами Российской Федерации.»;

11) пункт 30 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)  признать,  что  сведения,  представленные  гражданским  служащим в

соответствии  с  частью  1  статьи  3 Федерального  закона  «О  контроле  за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных
лиц их доходам», являются заведомо неполными вследствие не зависящих от
гражданского служащего обстоятельств, предусмотренных частями 3-6 статьи
13  Федерального  закона  «О  противодействии  коррупции».  В  этом  случае
комиссия рекомендует председателю Законодательного Собрания не применять
к  гражданскому  служащему  меры  ответственности,  предусмотренные
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

12) пункт 32 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)  признать,  что  гражданский  служащий  не  соблюдал  требования  об

урегулировании  конфликта  интересов  вследствие  не  зависящих  от
гражданского служащего обстоятельств, предусмотренных частями 3-6 статьи
13  Федерального  закона  «О  противодействии  коррупции».  В  этом  случае
комиссия рекомендует председателю Законодательного Собрания не применять
к  гражданскому  служащему  меры  ответственности,  предусмотренные
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

13) дополнить пунктом 321 следующего содержания:
«321. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 9

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
1)  признать  наличие  причинно-следственной  связи  между

возникновением  не  зависящих  от  гражданского  служащего  обстоятельств  и
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)
требований об урегулировании конфликта интересов;

2)  признать  отсутствие  причинно-следственной  связи  между
возникновением  не  зависящих  от  гражданского  служащего  обстоятельств  и
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)
требований об урегулировании конфликта интересов.»;

14)  пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33.  По итогам  рассмотрения  вопросов,  указанных  в  подпунктах  1,  2,

4  -  6  пункта  9  настоящего  Положения,  и  при  наличии  к  тому  оснований
комиссия  может  принять  иное  решение,  чем  это  предусмотрено  пунктами
26 -  321 и  34 настоящего  Положения.  Основания и мотивы принятия такого
решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=190157&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442435&dst=100128

           Председатель
Законодательного Собрания
   Владимирской области                                                                       О.Н.
Хохлова

4

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ